
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 243- Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2 ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 5 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 903, DE 10 DE MAIO DE 2016  
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 
CONSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação do Edital 

de Remoção Interna da UNIPAMPA, referente ao Edital nº 097/2016, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:  
  

 Carolina de Correa Marques, Psicóloga, SIAPE 
2054545;  

 André Marek, Gestor Público, SIAPE 1982915;  

 Jaqueline Souza de Souza, Assistente em 
Administração, SIAPE 2212357;  

 Eduardo Lopez Chagas, Assistente em 
Administração, SIAPE 1754459;  

 Caroline Ferreira Cougo, Assistente em 
Administração, SIAPE 2295506. 

 
CONSIDERAR as atividades desta comissão como 

prioritárias em relação às demais atividades dos servidores que a integram.   
  

 
 
 
 

Marco Antonio Fontoura Hansen  
                                                   Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PARTE 02 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 93, DE 09 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.003583/2015-92. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 

da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Laura Alves 

Scherer, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

2016386, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício 

no Campus Santana do Livramento, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 4 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 0  d e  m a i o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 94, DE 09 DE MAIO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 805, de 19 de abril de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.001103/2016-30. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II 

da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora Simone Dornelles 

Venquiaruto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

2119790, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício 

no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoal 

 

 


